Este é um ponto crucial que a Administração faz
questão de enfatizar, pois a sugestão de um produto já existente e direcionado conflita diretamente
com a natureza dos procedimentos concorrenciais iniciados.

Em total aderência à legislação e às boas práticas de gestão, o valor estimado de
R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) foi devidamente fundamentado nos Estudos Técnicos
Preliminares (ETPs) e nos Relatórios de Pesquisa de Preços que embasaram tanto a Dispensa
Eletrônica n.º 86/2025 quanto a Dispensa Eletrônica n.º 98/2025.

Conforme demonstrado no Relatório de Pesquisa de Preços, a metodologia

[...]

É necessário apresentar contratos e notas fiscal, pois a planilha pode ser remodelado
de acordo com o valor ofertado. O contrato e as notas fiscais mostrarão de fato a
exequibilidade da proposta.

12/09/2025 16:11:40

Fornecedor 7

Prezado(a) Pregoeiro(a), a proposta apresentada no valor de R$ 17.884,20
(dezessete mil oitocentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos), embora inferior
ao teto editalício de R$ 45.000,00, não reflete a realidade dos custos de mercado
para: Desenvolvimento e customização de aplicativo; Despesas com equipe técnica
qualificada para programação e manutenção; Treinamento de usuários;

[...]

Trata-se de análise da proposta apresentada em processo licitatório que tem por
objeto a contratação de solução tecnológica para desenvolvimento de aplicativo tipo
“SOS Protege Mulher”, com treinamento de usuários e suporte técnico presencial. O
edital fixou como valor máximo de referência a quantia de R$ 45.000,00 (quarenta e
cinco mil reais) e, em sua pesquisa de preços, apontou R$ 26.000,00 (vinte e seis mil
reais) como menor valor obtido junto ao mercado. Apresentou-se proposta no
montante de R$ 17.884,20 (dezessete mil oitocentos e oitenta e quatro reais e vinte
centavos), que demanda análise quanto à sua exequibilidade.

12/09/2025 16:37:06

Sistema O Fornecedor BENILTON BARELLI SOUSA DA SILVA realizou a atualização da
proposta no lote 1. 12/09/2025 16:37:44

Fornecedor 7

FUNDAMENTAÇÃO 2.1. Parâmetro Legal Nos termos do art.